Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 356/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor JOSIEL VARGAS DA SILVA, por sua atuação como

cantor, pregador e empresário, por seu compromisso com ações sociais e pelo relevante papel

que exerce na comunidade do bairro Tiradentes e em toda a cidade de Ipatinga.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 356/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Senhor JOSIEL VARGAS DA SILVA, por sua atuação como

cantor, pregador e empresário, por seu compromisso com ações sociais e pelo

relevante papel que exerce na comunidade do bairro Tiradentes e em toda a

cidade de Ipatinga.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem como

sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 356/2025.
Arquivo: 202515128-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Josiel Vargas da Silva, 43 anos, é cantor, pregador e empresário, residente no

bairro Tiradentes, em Ipatinga. Sua vida é marcada por uma forte atuação espiritual,

comunitária  e  empreendedora,  sempre  buscando impactar  positivamente  a  vida  das

pessoas ao seu redor.

Como artista gospel, utiliza seu dom para evangelizar e tocar os corações por

meio da música e da pregação, sendo ativo na sede da Igreja Assembleia de Deus no

bairro Tiradentes. Além de sua dedicação religiosa, é também idealizador de um projeto

de música comunitária, oferecendo oportunidades para que jovens e adultos tenham

acesso à música como forma de expressão, desenvolvimento e inclusão social.

No campo profissional,  Josiel  atua como empresário na área de prestação de

serviços de buffet, sendo responsável pela geração de empregos e pelo sustento de

diversas  famílias,  fortalecendo a  economia  local  e  abrindo  portas  para pessoas  em

busca de oportunidade no mercado de trabalho.

Josiel é reconhecido por sua generosidade e sensibilidade social. Está sempre

disposto  a  estender  a  mão  aos  menos  favorecidos,  promovendo  ações  de  ajuda,

acolhimento e apoio, seja através da fé, do trabalho ou de iniciativas solidárias.

Por  sua  dedicação  à  vida  comunitária,  religiosa,  cultural  e  empresarial,  esta

Moção de Aplausos é um justo reconhecimento a Josiel Vargas da Silva — exemplo de

cidadão comprometido com o próximo e com o desenvolvimento humano e espiritual da

cidade de Ipatinga.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 356/2025.
Arquivo: 202515128-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:11
Identificador: e44337601b8699243e88009a2f035f0967c6b59c0f607e35f

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:54:34

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:54:39

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:11:11

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 8aa0285d0f1ab406d786ae23a4386ce9fbb72e7404c1810dd8b63e2869e7f2a7

https://valida.ae/e44337601b8699243e88009a2f035f0967c6b59c0f607e35f

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 356/2025.
Arquivo: 202515128-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4